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Ин но ва циялық да му теориясы ның мак ро дең гейі ұлт тық 
ин но ва циялық жүйе лер дің (ҰИЖ) қа лып та су тұ жы рым да ма-
сын көр се те ді, ол 1980-1990 жыл да ры да ми бас та ды. Ұлт тық 
ин но ва циялық жүйе деп ин но ва циялық өнім дер ді жа сау мен 
өт кі зу ба ры сын да өза ра әре кет те се тін жә не мем ле кет тік ин-
но ва циялық жүйені да мы ту са ла сын да жүр гі зе тін сая сат тың 
шең бе рін де өзі нің қыз ме тін жү зе ге асы ра тын ин но ва циялық 
қыз мет тің суб ъек ті ле рі мен объек ті ле рі нің жиын ты ғы тү сін ді-
рі ле ді. ҰИЖ тұ жы рым да ма сын не гіз гі әзір леу ші лер К. Фри мен 
[1], Б. Лунд валл [2] жә не Р. Нель сон [3] бол ды, олар дың инс-
ти ту ционал дық ас пек ті сі не жә не ин но ва циялық қыз мет тің инс-
ти ту ционал дық мән-ма ғы на сы на ті ке лей әсе рі не ерек ше кө ңіл 
бө ле оты рып, оқу жә не бі лім ді жи нақ тау үде ріс те рі не ма ңыз ды 
рөл бер ді. 

Қа зақ стан ин ду ст риясы ның жо ға ры тех но ло гиялық өн ді ріс-
те рін да мы ту мақ са тын да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ин но-
ва циялық жүйе сін қа лып тас ты ру мен да мы ту жө нін де гі 2005-
2015 жыл дар ға ар нал ған бағ дар ла ма (бұ дан әрі – Бағ дар ла ма) 
қа был дан ған [4], оның мақ са ты отан дық жә не ше тел дік ғы лы-
ми әлеует ті пай да ла ну не гі зін де бә се ке ге қа бі лет ті түп кі өнім-
ді жа сау бо лып та бы ла тын ашық түр де гі ин но ва циялық жүйені 
қа лып тас ты ру. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ҰИЖ төрт не гіз гі эле ме нт тен 
тұ ра ды – бұл ғы лы ми әлеует, ин но ва циялық кә сіп кер лік, ин но-
ва циялық жә не қар жы лық инф ра құ ры лым [4].

Да мы ған ел дер мен са лыс тыр ған да Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сы ның ҰИЖ да му ме ха ни зм де рі нің бір қа тар кем ші лік те рі бар 
екен ді гін де атап өту қа жет: 

- ір ге лі зерт теу лер ді, әсі ре се тә жі ри бе лік-құ рас ты ру шы-
лық әзір ле ме лер ді ша ма лы мөл шер де, ті ке лей қар жы лан ды ру, 
оның нә ти же сін де көп те ген уни вер си тет тер өз де рі нің өнер та-
быс та ры мен зерт ха на лық үл гі ле рін өнер кә сіп те іс ке асы ра ал-
май ды; 

- мә се ле ні рет теу дің жа на ма ша ра ла ры жүйе сін де тә жі ри-
бе лік-құ рас ты ру шы лық әзір ле ме лер са ты сын аяқ тауға жә не 
өнер кә сіп пен бай ла ныс тар ды іс ке асы ру ға ық пал ет пейт ін қа-
ғаз жү зін де құ рыл ған, бі рақ жұ мыс іс те мейт ін ин но ва циялық 
инф ра құ ры лым қиын дық ту ды ра ды; 
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 Қа зақ стан эко но ми ка сы ның ин ду ст рия лық-ин но ва циялық да му теориясы мен тә жі ри бе сін тал дау

- ұйым дас ты ру шы ин но ва тор лар ға жа на ма 
қол дау көр се ту дің ша ма лы дең гейде гі ша ра ла-
ры, оның ішін де са лық не сиесі, вен чур лық не-
сиелеу бо йын ша отан дық ин но ва циялық биз нес-
ке тең кел мейт ін ша ра лар. 

Ин но ва циялар дың қа ты суымен эко но ми-
ка лық да му дың ма ңыз ды тә сі лі клас тер лер 
теория сын да айт ыл ған. Эко но ми ка лық әде биет-
те клас тер бі рың ғай тех но ло гиялық тіз бек пен 
бай ла ныс ты жә не сек тор лық тә сіл дің ба ла ма сы 
бо лып та бы ла тын ма ман дан ды рыл ған жет кі зу-
ші лер дің, не гіз гі өн ді ру ші лер мен тұ ты ну шы лар 
же лі ле рін өңір лік шо ғыр лан ды ру ба за сын да қа-
лып тас қан ин ду ст рия лық ке шен ре тін де анық та-
ла ды [5, 6 б.]. Клас тер лер теориясы ның дам уына 
үл кен үлес қос қан аме ри кан дық ға лым М. Пор-
тер [7]. Оның пі кі рін ше клас тер – бұл геог ра-
фия лық жа ғы нан көр ші ком па ниялар дың (жет кі-
зу ші лер, өн ді ру ші лер жә не т.б.) жә не бел гі лі бір 

са ла да қыз мет ете тін жә не бі рін-бі рі өза ра то-
лық ты ра тын, олар мен бай ла ныс ты ұйым дар (бі-
лім бе ру орын да ры, мем ле кет тік бас қа ру ор ган-
да ры, инф ра құ ры лым дық ком па ниялар) то бы. 

Клас тер дің гра фи ка лық құ ры лы мы 1-су-
рет те бе ріл ген. Су рет тен кө ре ті ні міз дей, клас-
тер өнер кә сіп тік-өн ді ріс тік өзек тен жә не оның 
то лық қан ды қыз ме тін қам та ма сыз ете тін инф-
ра құ ры лым дық сег мент тен тұ ра ды. Инф ра-
құ ры лым дық сег мент – бұл бі лік ті кадр лар ды 
даяр лауды, ин но ва циялар ды да йын дауды қам-
та ма сыз ете тін, қар жы лық, ақ па рат тық жә не 
бас қа да қыз мет тер көр се те тін әр түр лі ба ғыт-
та ғы ме ке ме лер дің же лі сі. Инф ра құ ры лым дық 
сег мент те мем ле кет ке ерек ше рөл бе рі ле ді. 
Клас тер лік сая сат са ла сын да ғы мем ле кет тік 
ор ган дар дың не гіз гі мін де ті клас тер лік бас та-
ма лар ды жа сау мен іс ке асы ру ды ын та лан ды ру 
жә не қол дау бо лып та бы ла ды. 
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лып тас ты ру жө нін де гі қыз мет тің ба сын да (ша-
ма мен бес жыл бұ рын) мұн дай күш-жі гер сол 
кез де қа зақ стан дық әзір леу ші лер ұсы на тын бар-
лық (ша ма мен 300) ин но ва циялық бас та ма лар ды 
бір тін деп қам ти тын ды ғы көз дел ген, алай да бұл 
көр сет кіш ке әлі қол жет кі зіл ген жоқ [13]. 

Қа зір гі уа қыт та рес пуб ли ка да тех но па рк тер-
дің екі дең гейлі жүйесі қа лып тас қан – Ал ма ты, 
Қа ра ған ды, Орал, Шым кент, өс ке мен, Пет ро-
павл жә не Астана қа ла ла рын да ғы ал ты ұлт тық 
жә не же ті ірі өңір лік тех но па рк тер.

Ке ле сі ұлт тық ғы лы ми-тех но ло гиялық парк-
тер ді атап өту қа жет: Ақ па рат тық тех но ло гиялар 
пар кі (АТП) (Ала тау ауылы); Ұлт тық ин ду ст-
рия лық мұ най-хи мия тех но пар кі (Аты рау қа ла-
сы); «То қа мақ» яд ро лық тех но ло гиялар пар кі 
(Кур ча тов қа ла сы); ға рыш тық мо ни то ринг тех-
но пар кі (Ал ма ты, Астана жә не Приозерск қа ла-
ла ры). Жуық ара да «На зар баев уни вер си те ті нің» 
ба за сын да (Астана қа ла сы) ғы лы ми ЕЭА қа лып-
тас ты ру бел гі лен ген. 

Ұлт тық тех но па рк тер Қа зақ стан да эко но-
ми ка ның бо ла шақ бә се ке ге қа бі лет ті лі гін қам-
та ма сыз ету ге жәр дем де се тін өнер кә сіп тің жа-
ңа жо ға ры тех но ло гиялық са ла ла рын құ ру ға 
ба ғыт тал ған. Ұлт тық тех но па рк тер дің ерек ше 
бел гі сі олар дың қыз ме тін де са ла лық ба ғыт-
талуын ың жә не же ңіл де тіл ген түр де са лық са-
лы на тын Ар найы эко но ми ка лық ай мақ (АЭА) 
тәр ті бі нің бо луы. 

Қа зақ стан дық тех но ло гиялық парк тер ге тән 
бел гі нің бі рі олар дың жұ мыс қа ал дың ғы қа тар-
лы жо ға ры оқу орын да рын жә не ғы лы ми-зерт теу 
инс ти тут та рын тар та оты рып, ірі кә сі по рын дар-
дың аума ғын да ор на ла суы. Мы са лы, 13 қа зақ-
стан дық ал дың ғы қа тар лы тех по рак тер дің үшеуі 
әл-Фа ра би атын да ғы ҚазҰУ, Қ. Сәт баев атын да-
ғы ҰТУ жә не Д. Се рік баев атын да ғы ШҚМТУ 
се кіл ді жо ға ры оқу оын да ры ның аума ғын да ор-
на лас қан, қал ған 10-ы өз қыз ме тін ірі өнер кә-
сіп кә сі по рын да ры мен ғы лы ми ор та лық тар дың 
аума ғын да жү зе ге асы ра ды. 

Қа зақ стан ның тех но па рк те рін де мен шік тің 
ара лас құ ра мы ба сым бо лып ке ле ді, яғ ни мем-
ле кет тік жә не же ке мен шік сек тор бір ле сіп, жо-
ға ры тех но ло гиялық жо ба лар ды іс ке асы ру ға 
қа ты са ды. Қа зақ стан дық тех но па рк тер дің бір 
бө лі гі биз нес-ин ку ба тор лар дан тұ ра ды. Бин зес 
ин ку ба тор лар – бұл шек тел ген уа қыт тың ішін-
де (екі ден бес жыл ға де йін ) жа ңа дан құ рыл ған 
ша ғын кә сі по рын дар, же ңіл де тіл ген шарт тар мен 
үй-жай лар ды жал ға ала тын ғи ма рат не ме се бір-
не ше ғи ма рат тар [13].

Клас тер дің ма ңыз ды ерек ше бел гі сі оның 
ин но ва циялық ба ғыт та луы бо лып та бы ла ды. 
Едәуір та быс ты клас тер лер әрі қа рай «на рық 
тауаша ла ры на» шы ға оты рып, өн ді ріс тех ни ка-
сы мен тех но ло гиясы са ла сын да «сер пі ліс» жү-
зе ге асы ры ла тын не ме се кү ті ле тін жер де қа лып-
та са ды. Ба зис тік ин но ва циядан клас тер тү рін де 
олар дың бір лес ті гі не ауысу – бұл жай ға на рә сім 
емес, бі рақ мак ро дең гейге жа та тын са па лы са-
нат қа ауысу [8]. Бас тап қы да кә сі по рын дар дың 
бә се ке ге қа бі лет ті лі гі мә се ле ле рін зерт теу лер де 
ға на пай да ла ныл ған клас тер лік тә сіл қа зір гі уа-
қыт та ау қым ды мін дет тер ді ше шу, оның ішін де 
са ла лар мен өңір лер дің бә се ке ге қа бі лет ті лі гін 
арт ты ру ке зін де қол да ны ла ды [6].

«Қа зақ стан 2050» ст ра те гиясы [9] бо йын-
ша Қа зақ стан ның әлем нің 30 да мы ған елі нің 
қа та ры на кі ру не гіз гі ба сым дық тар дың бі рі бо-
лып та бы ла ды. Бұл мақ сат қа қол жет кі зу үшін 
ел өнер кә сіп әлеуе тін, ғы лы ми жә не бі лім бе ру 
ор та лық та рын, кә сіп кер лік құ ры лым дар ды шо-
ғыр лан ды ра оты рып, сау да-өнер кә сіп па ла та ла-
ры мен бас қа да іс кер лік құ ры лым дар дың кө мек 
көр сет уін ің ар қа сын да клас тер лік бір лес тік тер ді 
қа лып тас ты ру да. 

Қа зақ стан дам уын ың бас ты не гі зі оның мұ-
най-газ ре су рс та ры бо лып та бы ла ды. Сон дық-
тан Ре сей дің, АҚШ, Қы тай, Ин до не зия мен 
әзір бай жан ел де рі нің ком па нияла ры мен ын ты-
мақ тас тық жа сауға ба ғыт тал ған ұлт тық мұ най 
хи миялық клас те рі бо лып та бы ла ды. Мұ най мен 
газ дың экс пор ты нан бас қа клас тер дің ая сын да 
пласт мас са, по лип ро пи лен мен бас қа да ма те ри-
ал дар дың өн ді рі сі қа рас ты ры ла ды. 

Ин ду ст рия лық сер пі ліс үшін ба сы нан же ті 
са ла бел гі лен ген, олар дың ішін де аг роөнер кә-
сіп ке ше ні, құ ры лыс ин ду ст риясы жә не құ ры-
лыс ма те ри ал да ры ның өн ді рі сі, мұ най ды қайта 
өң деу, ме тал лур гия, яд ро лық энер ге ти ка мен 
бір ге энер ге ти ка са ла сы бар. Ин но ва циялар са-
ла сын да оның ере же ле рін Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сын ин ду ст рия лық-ин но ва циялық да мы ту дың 
2015-2019 жыл дар ға ар нал ған Мем ле кет тік бағ-
дар ла ма да [10], Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
2003-2015 жыл дар ға ар нал ған ин ду ст рия лық-
ин но ва циялық да му ст ра те гиясын да [11], Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 2020 жыл ға де йін гі 
ин но ва циялық да му тұ жы рым да ма сын да нақ ты-
ла на ды [12].

Осы бағ дар ла ма лар ға сәй кес Қа зақ стан-
да ин но ва циялар ды шо ғыр лан ды ру дың не гіз гі 
орын да ры (ин но ва циялар дың клас тер ле рі) тех-
но па рк тер бо луы тиіс. Тех но па рк тер жүйе сін қа-
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 Қа зақ стан эко но ми ка сы ның ин ду ст рия лық-ин но ва циялық да му теориясы мен тә жі ри бе сін тал дау

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Үкі ме ті ин но-
ва циялық инф ра құ ры лым объек ті ле рі не қа тыс-
ты бір қа тар ар тық шы лық тар ды қа рас тыр ған. 
Мы са лы, Ала тау ауы лын да ғы АТП АЭА-да кор-
по ра тив тік са лық жар ты сы на азайт ыл ған, жер 
жә не мү лік са лы ғы нан қа ты су шы лар то лы ғы-
мен бо са тыл ған, ал қыз мет тер ді іс ке асы ру айна-
лым да ры қо сым ша құн са лы ғы нан бо са ты ла ды. 
Қа ты су шы лар әке лі не тін тауар лар ға ке ден дік 
тө лем дер ден бо са тыл ған жә не да му инс ти тут та-

ры нан же ңіл де тіл ген тәр тіп пен қар жы лан ды ру 
ала ды. 

Осы лай ша, Қа зақ стан да тех но ло гиялық 
парк тер се кіл ді ин но ва циялық құ ры лым дар ды 
ен гі зу жет кі лік ті түр де бел сен ді жүр гі зі ліп жат-
қа нын атап өту қа жет. Со ны мен бір ге, жо ға ры-
да атал ған жо ба лар қа зір гі уа қыт қа де йін  ин ду-
ст рия лық-ин но ва циялық да му мін дет те рін қо са 
ал ған да, өз де рі не жүк тел ген функ ция лар ды то-
лық кө лем де орын да май ды. 
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